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Úvod

V dokonalé konkurenci nastává tržní rovnováha, pokud se optimalizuje situace

spotřebitele i firmy a jejich zájmy se protnou. Předpoklady dokonalé konkurence jsou

nekonečné množství subjektů na straně nabídky i poptávky, volný vstup firem do

odvětví i výstup z odvětví a dokonalá informovanost subjektů na trhu, i když výrobce

stojí vůči spotřebiteli v anonymitě. Velmi důležitá je efektivnost, to znamená, že zdroje

ekonomiky jsou rozmístěny nejvhodnějším způsobem. Při stavu tržní rovnováhy firmy

maximalizují ekonomický zisk a spotřebitelé maximalizují svůj užitek. Na reálných

trzích máme bariéry, které vedou k nedokonalé konkurenci, a ta vede k ekonomické

neefektivnosti. Řadíme sem veřejné statky, monopolní sílu, informační bariéry a

externality. V této bakalářské práci se budeme zabývat tržním selháním a to především

externalitami.

Na začátku bakalářské práce se zaměříme na tržní selhání, které zahrnuje nedokonalou

konkurenci, kterou si blíže popíšeme, dále veřejné statky, přiblížíme si asymetrické

informace a zaměříme se na externality. Popíšeme si druhy externalit, pozitivní a

negativní a také si popíšeme, jak vznikají. Dále se budeme věnovat charakterizování

kladných externalit. Provedeme jejich analýzu řešení. Následně si popíšeme, jakou roli

hraje stát a jaké možnosti stát má při řešení externalit. Zanalyzujeme řešení kladných

externalit, které jsou pro společnost užitečné. Setkáme se s tím, že nejsou dostatečně

prosazovány.

Cílem mé práce je zanalyzovat různé formy nakládání s odpady a dopady na situaci

obyvatel v Plzeňském kraji, a možnou podporu ze strany státu. Jak stát může kladné

externality podporovat a jakými způsoby stát podporuje nakládání s odpady v České

republice. Nakonec bych chtěla popsat a zhodnotit, jaká je situace v nakládání s odpady

v Plzeňském kraji v posledních letech. Podíváme se, jaká je situace se skládkováním

opadů v Plzeňském kraji a jaký je budoucí postup při nakládání s odpady v kraji.

Praktická část této bakalářské práce bude popisovat roli státu v řešení kladných

externalit a to v odpadovém hospodářství. Kde sehrává nemalou roli vláda při nápravě

tržního selhání.

7

1 Tržní selhání

Pokud se podíváme na dokonalou konkurenci, tak zjistíme, že cílem firem mezi

konkurenčními podniky je zajistit maximalizaci zisku. V nedokonalé konkurenci

můžeme zařadit jako další cíle firem kromě maximalizace zisku také maximalizaci

tržeb, maximalizaci obratu, maximalizaci podílu firmy na trhu a také snahu o

dlouhodobé přežití na trhu, kdy se firma snaží o dlouhodobý růst a expanzi. V dokonalé

konkurenci musí fungovat 4 předpoklady. Řadíme mezi ně nekonečné množství

subjektů na trhu, jak na straně poptávky, tak i na straně nabídky. Dále záleží na

charakteru zboží, kde výrobce vůči spotřebiteli stojí v anonymitě. Předpokládá se, že

pokud firma prodává určité výrobky, tak ty jsou substituty výrobků, které prodává

jakákoliv jiná firma. Firmy mají volný vstup do odvětví i případný výstup z něj bez

transakčních nákladů. Co se týče výrobních faktorů, tak ty jsou v dokonalé konkurenci

připraveny hned k použití a není problém je najmout. Naopak má také firma možnost

své finanční prostředky, které má vázané ve výrobních faktorech uvolnit a investovat je

do jiných prostředků, například do jiného odvětví, kde budou tyto prostředky využity

lépe a účelněji. Dále jsou spotřebitelé i firmy dokonale informovaní, to znamená, že si

mohou všichni zjistit potřebné informace o určitém výrobku, aniž by jim byly

zatajovány. Jakmile je nějaký z těchto předpokladů porušen, vznikají příčiny

nedokonalé konkurence. Neefektivní alokace zdrojů způsobuje tržní selhání. Řadíme

sem monopolní sílu, externality, veřejné statky a nedokonalé informace. Na jednotlivá

selhání trhu se podíváme podrobněji v dalších kapitolách této práce.

1.1 Nedokonalá konkurence

Nedokonalá konkurence je taková situace na trhu, kde ekonomické subjekty mohou

uplatnit určitou monopolní sílu. Dochází k porušení podmínky výrobně spotřební

efektivnosti. Cena statku či služby v ekonomice není stanovena celkovou tržní

poptávkou a nabídkou. Nabídka je omezena a subjekty si mohou dovolit stanovit vyšší

ceny a při tom vyrábět nižší množství produkce.

„Konkurence nedokonalá je pojem používaný pro trhy, na nichž se nachází alespoň

jeden dostatečně veliký výrobce (či spotřebitel), který dokáže ovlivnit cenu, tudíž čelí

klesající poptávkové (či nabídkové) křivce. Nedokonalá konkurence popisuje veškeré
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druhy nedokonalosti konkurence, čistý monopol, oligopol a monopolistickou

konkurenci.“ (Samuelson, Nordhaus, 2010, str. 738)

V této situaci platí, že cena zboží není na úrovni mezního příjmu firmy. Pokud je

v odvětví jediný výrobce – monopolista, zboží má charakter heterogenní. Při

rozhodování a stanovování ceny je monopol nezávislý, i když má v odvětví konkurenci.

Monopol ke svému výstupu stanovuje ceny, na rozdíl od podniku v dokonalé

konkurenci, který je cenovým příjemcem. U monopolu jsou na výstupu tyto ceny vyšší.

Příkladem může být pekárna, která je jako jediná ve městě schopná dodat rohlíky na 6.

hodinu. Na trhu sice existují další pekárny, ale ty jsou schopné dodat rohlíky až po 7.

hodině. Pokud zákazníci pekárny pracují od 7 h, musí si rohlíky na svačinu koupit před

sedmou hodinou a jsou ochotni si za nákup rohlíků připlatit. V tuto chvíli neexistuje jiná

pekárna na trhu, která by tlačila cenu dolů a pekárna dodávající rohlíky na 6 hodinu má

monopolní postavení na trhu. Znamená to, že monopol má stanovení ceny jen pod svou

kontrolou. Monopol je tedy cenovým tvůrcem. Je zjištěno, že tato cena nemůže být

libovolná. Kupující je ochoten nakoupit statků míň v této nedokonalé konkurenci.

Spotřebitel je z nákupu statků uspokojen méně, než je tomu v dokonalé konkurenci.

„Úroveň ceny, za kterou bude prodávat optimální výstup, je dána ochotou poptávajících

tuto cenu zaplatit.“ (Hořejší, Soukupová, 2011, str. 289)

Pokud se monopolista rozhodne si stanovit cenu libovolně vysoko, může stát, že

neprodá předpokládané množství výrobků. Je tedy pro monopolistu výhodné, aby si

zjistil cenovou poptávku po blízkých substitutech produktu. Při tomto tržním selhání

roste cena výrobku či služby nad výši mezních nákladů, až do výše průměrných nákladů

podniku a dochází tedy k poklesu nakoupeného množství od spotřebitelů pod efektivní

úroveň.

Aby se podnik mohl stát jediným hospodářským subjektem na trhu a podnik se stal

absolutním monopolem, je to způsobeno určitými faktory, které bych ráda dále

přiblížila. Jedním z těchto faktorů je kontrola unikátního faktoru. Příkladem může být

minerální voda, která obsahuje vodu ze speciálního geologického pramene, který žádná

jiná firma nemá k dispozici. Já například necítím rozdíl mezi minerální vodou Mattoni a

Magnesia, ale spousta lidí z mého okolí pije jen minerální vodu Mattoni a cítí její

výjimečnou chuť. Dalším faktorem jsou úspory z rozsahu.
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„Když dlouhodobá křivka průměrných nákladů (při daných fixních cenách vstupů)

klesá, je nejméně nákladným způsobem produkce daného výrobku soustředit výrobu do

rukou jediné firmy.“ (Frank, 1995, str. 433)

Pokud je na trhu subjekt, který má nízké výrobní náklady, je schopen se stát

monopolem, protože bude vyrábět laciněji. Žádný jiný subjekt není schopen dosáhnout

výroby se stejně nízkými či nižšími výrobními náklady a tudíž se mu vstup do odvětví

vůbec nevyplatí. Dále sem řadíme patenty. Patent představuje jedinečný faktor, který

žádný jiný podnik nevlastní. Patenty slouží k ochraně duševního vlastnictví a využívají

je země a firmy k tomu, aby si chránily své jedinečné výrobní postupy. Patent umožňuje


[…]


výrobky za vyšší cenu. Kolem období Vánoc se lidé chystají k velkému nakupování

dárků. V obchodech bude spousta lákadel ve formě výprodejů, ne moc kvalitních

výrobků. Kdyby každý člověk nakoupil výrobky kvalitnější a nenechal se ovlivnit

výprodejovými cenami levnějšího a méně kvalitního zboží, mohlo by na skládkách či ve

spalovně končit nižší množství odpadu.

Pro obyvatele a především děti, bych zvolila interaktivní výukové materiály už na

základních školách nebo přednášet o třídění odpadu v hravé formě pro děti ze

základních škol. Určitě by to bylo finančně náročné, ale pokud se jedná o životní
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prostředí, nemělo by se šetřit penězi zrovna v této oblasti. Děti jsou na mnoho školách

v Plzeňském kraji vedeny ke třídění odpadu do třídících nádob a to určitě má vliv i na

jejich postoj ke třídění odpadu v domácnostech. Dále bych podporovala zveřejnění

propagačních videí o třídění a následném využití odpadů a tato videa propagovat na

internetových portálech. Nebála bych se propagovat třídění odpadu na sociálních sítích,

jelikož tam spousta lidí tráví volný čas.

Dle mého názoru by měli mít obyvatelé přístup k informacím o aktuálním stavu

odpadového hospodářství, aby si uvědomili, že je nutné odpad třídit. Třídění se týká i

vedení podniků, protože ty se musí řídit nařízeními vlády, ale podniky by měly být

motivovány nejen nařízeními, ale také aktuálními informacemi o znečištění. Ne vždy

jsou informace k dispozici a je nutné je cíleně vyhledávat. Myslím si, že podnikatelé se

především zaměřují na činnost, která jim přináší zisk. Méně se věnují znečišťování

životního prostředí, které jejich podniky způsobují.

Dále by mohlo přispět k vyššímu množství vytříděného odpadu objasnění, jak se s tímto

odpadem nakládá, co lze dále z takového odpadu vyrobit a co naopak brání v recyklaci

špatně vytříděného odpadu. Sama jsem viděla, že ve většině domácností se odpad třídí.

Ale bohužel, ne vždy správně. Například lidé nevědí, že plastové obaly od oleje a mléka

musí nejdříve zbavit zbylých nečistot a pak je teprve vyhodit do plastů. Nebo třeba

vyhazují do odpadu ruličky od toaletního papíru či obaly od vajec, ale už nevědí, že

recyklovaný papír není možné většinou znovu recyklovat, protože tato papírová vlákna

jsou krátká a další výrobek z nich není možné vyrobit. Co se týká třídění odpadu

vyprodukovaného podniky, je situace na stejné úrovni nebo se zlepšuje, jelikož je nutné

odpad třídit dle nařízení a směrnic, jinak podnikům při kontrolách hrozí vysoké pokuty.

Město se také snaží informovat podniky, aby využívaly programy, které vytvořil Státní

fond životního prostředí České republiky pro omezení vzniku odpadu, a snižování

nebezpečných vlastností odpadu, aby bylo životní prostředí zatíženo co nejméně. Pokud

budou podniky vyrábět výrobky a balit je do snadno recyklovatelných obalů či vyrábět

výrobky, jejichž složky jsou snadno recyklovatelné, sníží to zatížení životního prostředí

a výrobky bude možno recyklovat a nebude potřeba je ukládat na skládky či je nechat

spalovat. Velmi důležité je dodržovat zásady pro nakládání s nebezpečnými odpady a

snižovat či úplně odstranit nebezpečné vlastnosti odpadů. Možným řešením je
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odstraňovat obsah nebezpečných látek, které se aktivují po ukončení životnosti

výrobků.

Pokud podniky budou výrobky umísťovat do vratných obalů a produkovat výrobky

z recyklovatelného materiálu, sníží se produkce odpadu, který bude nutné odstranit.

V jednotlivých podnicích by měli používat výrobní technologie takové, aby produkovali

co nejméně průmyslových odpadů a vyprodukované odpady bylo možné efektivně

využít. Jedná se především o odpady ze stavebnictví či zdravotnictví. Bylo by dobré,

kdyby výrobní podniky omezovali i hmotnost výrobků, pokud zachovají jejich

funkčnost, protože pak se obal výrobku následně stane odpadem menším a tím odpad

vznikající při výrobě také menší.
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ABSTRAKT

MYŇHOVÁ, A. Podpora státu při vzniku a provozování kladné externality. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 61 s., 2014

Klíčová slova: Externality, řešení externalit, podpora kladných externalit, podpora

nakládání s odpady

Cílem této bakalářské práce je objasnit externality, získané informace využít k analýze

vybrané kladné externality a zhodnotit podporu státu této kladné externality. Teoretická

část práce vysvětluje, jaká jsou selhání trhu, popisuje rozdělení kladných externalit,

jejich definice, popis a jak vznikají. Praktická část uvádí, jak kladné externality

podporovat, a představuje odpadové hospodářství jako vybranou kladnou externalitu a

popisuje roli státu. Práce na závěr popisuje, jakým způsobem je podpora odpadového

hospodářství uskutečňována v České republice.
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ABSTRACT

MYŇHOVÁ, A. State assistance in the origin and operating of positive externality.

Bachelor Thesis. Cheb: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 61 p. 2014

Keywords: Externality, externality solution, support of positive externality, support in

waste management system

The main aim is to clear up the externalities in the bachelor thesis, retrieved data are

used for description of positive externality and valued the state support of the positive

externality. Market failure, severance of positive externalities, their definitions and

description how externalities arises are parts in the theoretical side of this bachelor

thesis. The practical part presents assistance of positive externality and shows waste

management system as opted positive externality and describe the state role. How the

waste management system is supported and realized in the Czech Republic is described

at the end of this thesis.