HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Alžběta Myňhová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Podpora státu při vzniku a provozování kladné externality
Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Čestmír jarý

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si vybrala poměrně náročné téma. K jeho naplnění je nutné spojit poměrně precizní znalosti obecné ekonomické teorie a zároveň dostatek informací z podnikové sféry v dané oblasti. Tento předpoklad se úplně nepodařilo naplnit. Studentka odvedla kus práce v rešeršní části, kde se objevují některé nedostatky, které ale někdy jdou na vrub nepřesným formulacím. Z tohoto pohledu je lepší druhá část, která se týká vlastního systému fungování. Celým textem prolíná autorčin zájem o dané téma a snaha o samostatný přístup k řešení dané problematiky. I když jsou v práci určité ekonomické nepřesnosti, považují, že splňuje nároky na bakalářskou práci a doporučují ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Vyvíjí stát dostatečnou aktivitu v omezování vzniku odpadů v ČR?
2. Uveďte nějaké příklady ekonomických a administrativních nástrojů, které vedou podniky k větší snaze třídění odpadu.

V Plzni, dne 15.1.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 12.1. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).